
 

 

Abstrakt 

 

S poklesem klasického znečištění vodních ekosystémů narůstá význam PPCP (farmaka 

a další chemické látky, které jsou člověkem využívány). Jejich množství v rámci spotřeby 

člověka narůstá a tím se zvyšuje přísun do komunálních odpadních vod, následně do vod 

povrchových, případně podzemních. Tato bakalářská práce je literární rešerší v oblasti 

zatížení vod PPCP. Cílem je shrnutí poznatků ze studií věnovaných vlivu těchto látek na 

sladkovodní společenstva. Úvodem jsou shrnuty příčiny variability (časové a prostorové) 

koncentrací těchto látek v tocích. Míra ovlivnění sladkovodních společenstev však mimo jiné 

závisí i na délce expozice, která je s ohledem na kontinuální přísun látek z čistíren odpadních 

vod dlouhodobá, proto je ve studiích intenzivně zkoumán vliv dlouhodobého působení na 

akvatická společenstva. Důraz je kladen na působení endokrinních disruptorů (látek 

narušujících endokrinní systém), které ovlivňují kupř. estrální cyklus u některých druhů 

exponovaných populací. Sledovány jsou změny ve vnímání predátora jeho kořistí, přičemž 

dochází např. k ovlivnění únikových reakcí kořisti. Rovněž je sledován aditivní účinek směsí 

farmak a konkurenceschopnost jednotlivých populací ve společenstvech. V práci jsou daná 

tvrzení podložena konkrétními studiemi. 

 

 

Klíčová slova: PPCP, farmaka, endokrinní disruptory, specifické polutanty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


